



Ostrovský zpravodaj

www.ostrovumacochy.cz

Prosinec 2018



*Příjemné prožití vánočních svátků
a šťastný nový rok 2019 přeje redakční rada.*

POHLED DO HISTORIE NAŠÍ OBCE – UDÁLOSTI ROKU 1973

Výroční schůze JZD

V pátek 9. února 1973 konalo místní JZD ve velkém sále kulturního domu výroční schůzi, spojenou s oslavou 20. výročí založení JZD. Začátek schůze byl stanoven na 17:00 hod. Na tuto schůzi byli pozváni vedoucí všech masových složek v místě, dále byli pozváni hosté z okolních JZD. Všichni členové místního JZD a bývalí zakládající členové – dnes již většinou důchodci. Přítomen byl také předseda ONV s. Příbyl. Schůzi řídil předseda místního JZD s. Ing. Musil. Na čelní stěně bylo heslo – Usnesením XIV. sjezdu KSČ a VIII. sjezdu JZD za další rozvoj zemědělství.

Staří zakládající členové dostávali peněžitě odměny a knihy, dále potom byli odměněni ti členové, kteří se zasloužili o modernizaci vepřína. Změny ve funkcích žádné provedeny nebyly. Po ukončení schůze byla pořádána taneční zábava, která trvala do čtvrté hodiny ránní.

Veškeré jídlo a pití, čehož bylo hojnost, se podávalo zdarma.

Přítomno bylo asi 200 lidí.

Byla to největší slavnost v historii místního JZD.

Oslava 25. výročí Února

V pátek dne 23. února 1973 pořádala VO KSČ, MNV a MV NF oslavu 25. výročí únorového vítězství pracujících v ČSSR – v pohostinství u Kučerů. Všichni občané obdrželi pozvánky, kde byl uveden následující program: Zahájení, slavnostní program k 25. výročí, kulturní program žáků a pionýrů ZDŠ, dechová hudba OB Ostrov. Začátek slavnosti byl v 19:00 a v tuto chvíli již byla místnost přeplněna. Hlavní projev přednesl předseda VO KSČ Josef Zouhar, dále pokračovalo vše podle programu.

Tyto oslavy byly konány na celém území ČSSR. V Praze byl přítomen L. I. Brežněv.

1. máj 1973

Je úterý 1. máje. Místní rozhlas vyhrává, slunce krásně svítí, občané se připravují na průvod prvního máje. Autobusy dělají od 9:00 hod. kyvadlovou dopravu do Jedovnic. Odvoz je velmi pružný, a tak ve stanovenou hodinu je v Jedovnicích seřazeno 560 našich občanů se školní mládeží, aby s občany okolních vesnic vzdali hold tomuto velkému svátku pracujících.

Slavnost v Jedovnicích se koná na sportovním hřišti.

Dne 28. dubna 1973 navštívila naši obec 17členná skupina sovětských turistů ze Záporoží.

Byli uvítáni na půdě MNV a proběhla přátelská beseda v pohostinství u Kučerů.

Tragédie J. Pernice č. 94

Ve středu 23. května 1973 v 7:00 hod. ráno slyší naši občané smutný hlas umíráčku. Rychle letí zpráva po vesnici, že v domě č. 94 se stala tragédie. 18letá dcera Marie Pernicová před odchodem do zaměstnání našla v jedné místnosti svého otce oběšeného. 50letý Josef Pernica se svojí manželkou a 21letým synem jsou zaměstnanci místního JZD.

V osudnou noc, kdy manželka odešla v 1:00 hod. za svými povinnostmi do kravína, provedl Josef Pernica tento tragický čin. V předvečer tohoto dne slavili se svým sousedem jeho 60leté narozeniny, což mohlo mít vliv na toto neštěstí.

Pohřeb zesnulého se konal v sobotu 26. května ve 14:30 hod. Velké množství našich občanů jej doprovodilo na jeho poslední cestě. Nad otevřeným hrobem se s ním rozloučil matrikář Jan Gric.

Tragédie J. Vašíčka č. 344

V neděli dne 10. června 1973 se před půlnocí domluvila stolová společnost v dolním pohostinství, že se půjdou vykoupat do místního rybníka. 38letý Josef Vašíček po skoku do vody nevyplaval. I když jej kamarádi v krátké době vytáhli, nebylo již pomoci a nepomohla ani přivolaná lékařská pomoc. Pohřeb se konal 15. června v brněnském krematoriu, kde se s ním rozloučil tajemník MNV Karel Kuběna. Josef Vašíček byl zaměstnán v ČKD Blansko jako technický úředník. Zanechal 36letou manželku a 13letého syna.

Tragická smrt J. Petlacha č. 188

V pátek dne 13. července 1973 se vracel ze svého zaměstnání z ČKD Blansko na motocyklu „Pionýr“ náš občan Jaroslav Petlach. U Starohrabčic hutě narazil na zeď a způsobil si těžké zranění na hlavě. Okamžitě byl převezen do Brna kde v neděli 15. července zemřel, aniž by nabyl vědomí.

V zaměstnání slavili odchod kamaráda do důchodu, což jistě mohlo mít vliv na toto neštěstí.

Pohřeb zesnulého na místní hřbitov se konal ve středu 18. července 1973 za doprovodu dechové hudby z ČKD.

Nad rakví se s ním rozloučil jeden ze spolupracovníků a za místní občany předseda MNV František Hlaváček.

Zesnulý byl starý 59 roků. Bydlel se svojí manželkou sám. 2 dcera jsou provdány a syn ženat.

Slavnostní poklep na základní kámen pro novou školu

Sobota 12. květen 1973 se stal velikým svátkem v naší obci. Byl to slavnostní poklep na základní kámen pro novou školu. Byla to spousta houževnaté práce mnoha našich funkcionářů, než k tomuto slavnostnímu dni došlo. Místní národní výbor vyzval všechny naše občany rozhlasem a pozvánkami, aby se této slavnosti zúčastnili, což se setkal s velikým úspěchem.

Sraz účastníků byl u budovy MNV, kde vyhrávala dechová hudba. Ve stanovenou hodinu se dal průvod, který počítal se školní mládeží 800 lidí, na pochod vyzdobenou trasou na budoucí staveniště nové školy.

Na připravenou tribunu vystoupili delegace JmKNV v čele s jejím předsedou Zdeňkem Vávrou, dále byli přítomni tajemník OV KSČ, Ludvík Opletal, předseda ONV J. Příbýl, poslanec FS Dr. M. Urban, zástupci firmy n. p. Rudné doly Jeseník, jako generální dodavatel stavby, zástupci firmy Stavoinvesta Brno, zástupci Interprojektu Brno, jako generálního projektanta stavby, zástupci Okresního stavebního podniku Blansko, delegace okolních MNV a předsedové místních masových složek. Po zahrání státní hymny přednesl uvítací projev nynější ředitel školy Jan Gric. Hlavní projev přednesl předseda K.NV Zdeněk Vávra, po něm měl projev předseda ONV Josef Příbýl a další. Po projevech

byl proveden slavnostní poklep základního kamene. Slavnost byla ukončena zahráním písně práce. Za doprovodu hudby se odebraly zúčastněné delegace do přísálí sokolovny, kde byl podáván slavnostní oběd.

CO JE OPRAVDU DŮLEŽITÉ

Poslední dokončovací práce vánočního úklidu a hotovo. Cukroví je napečené, peřiny čistě povlečené, záclony a koberce voní čistotou. Ještě dodělám vánoční výzdobu a je to. Ale byla to fuška. Cítím, jak jsem unavená. Najednou zazvoní telefon. „Ahoj, tady Monika. Můžeme se dnes stavit? Zítra totiž s Markem odjíždíme do Alp a budeme tam přes Vánoce. Tak ať ještě pokecáme.“ Moc jsem neměla na návštěvu náladu. Byla jsem unavená a ještě jsem chtěla udělat tu výzdobu, ať je na Štědrý den všechno hotové a už mám konečně klid. Ale Moniku mám ráda a ráda ji uvidím – takže jsem souhlasila.

S manželem jsme připravili drobné pohoštění, uložili naše tři děti ke spánku a čekali na ohlášenou návštěvu. Zvonek u dveří ohlásil její příchod. Monika se svým manželem přišli v přesně domluvenou dobu. Přinesli láhev koňaku, kterou jsme hned otevřeli a mluvili jsme jeden přes druhého. Bylo toho tolik, co jsme si chtěli říct. Moniku s Markem jsme neviděli dost dlouho. Jsou bezdětní a tak stále někde cestují. Monika měla krásnou postavu, perfektně oblečenou, opálená, pěstěné nehty (ne jak já po tom vánočním úklidu). „Já tě holka obdivuju, s třemi dětmi a ještě zvládnout domácnost. Že si nepořídíte nějakou pomocnici do domácnosti? To já bych takhle nemohla žít. Já bych asi umřela. My jsme se před týdnem vrátili z Tunisu a Markovi se podařilo sehnat hotel v Alpách, takže tam jedeme na Vánoce a budeme tam až do Nového roku.“ Trpce jsem polkla, protože Monika vůbec neví, jak žijeme. Já na mateřské dovolené, takže si nemůžeme moc vyskakovat. Splácíme ještě byt, takže žijeme od výplaty k výplatě. Proto zmínka o hospodyně do domácnosti mě v duchu trpce rozesmála.

Povídali jsme si dlouho. Oni vyprávěli své zážitky z cest a já mohla na Monice oči nechat. A najednou jsem zjistila, že jí, ve skrytu duše, závidím. Kamarádíme spolu už od školy. Byly jsme obyčejné holky, zažívaly spolu ty holčičí radosti a potom jsem se seznámila se svým budoucím manželem a vdala se. Narodil se nám první syn, já začala mít jiné starosti a už jsme se tak často nevidaly. Monika se asi za tři roky seznámila s Markem. Byl o 10 let starší, ale měl už postavení a byl ředitelem jedné soukromé firmy. Před půlnocí jsme se s Monikou a Markem rozloučili, popřáli jsme si šťastné a veselé Vánoce a ještě jsme jim zamávali z balkonu, než nasedli do svého nového luxusního auta.

Sedla jsem si do křesla a byla celá zamlklá. Na otázky mého manžela jsem odpovídala tak na půl pusy a nechťelo se mi vůbec mluvit. Manžel si sedl vedle mě, vzal mě za ruku a zeptal se mě soucitně: „Ty jim závidíš, že?“ Byla mi hanba, nechťela jsem si to přiznat, ale bylo to tak. Najednou mi hrkly slzy do očí a já začala, jak je to nespravedlivé, že nám se o takovém životě ani nezdá a přitom oba dřeme od rána do večera. Manžel tiše poslouchal, potom vstal a něžně povídá: „Pojď, něco ti ukážu.“ Zavedl mě do chodby, otevřel dveře dětského pokoje, objal mě a tiše mi zašeptal do ucha: „Toto je naše bohatství. Nebo myslíš, že oni jsou bohatší?“ V tu chvíli se mi štěstím a láskou zatočila hlava a já poznala, jak moc miluji svou rodinu – moje děti a mého manžela. Z očí se mi řinuly slzy, ale byly to slzy štěstí. Už jsem Monice nezáviděla vůbec nic a byla jsem šťastná.

P. Pavel Kuchyňa – farář

SVĚTLA V TEMNOTĚ

Je to pěkných pár let, co jeskyňářskou obcí proběhla diskuse o používání LED osvětlení. Byla tenkrát dosti vášnivá, ale poměrně krátká, protože využití „svítících diod“ nabízelo oproti klasickým žárovkám naprosto nesporné výhody. Vyšší intenzitu a hlavně mnohonásobné prodloužení času využití baterie, což je v jeskyni přímo životně důležitá okolnost. Během dvou let tak svítily na bázi žhavicího vlákna prakticky z jeskyňářského vybavení vymizely a byly nahrazeny maličkými, ale přitom relativně levnými ledkovými čelovkami.

Led technologie už není ničím novým. Ledky máme v autech, vybavujeme jimi své domácnosti. Klasické „baňky“ se už dokonce oficiálně ani nevyrábějí. S malým zpožděním se charakteristická bílá záře dostává i na sloupy pouličního osvětlení. Výhody jsou, jak jsem již předdeslal, jasné – úspora energie.

Je fajn vidět i uprostřed noci na každý krok. Ale je to tak opravdu dobře?

V poslední době se začíná diskutovat o škodlivosti tohoto civilizačního výtvarného. Vždyť za posledních pět let se osvětlení noční oblohy zvýšilo skoro o padesát procent. Světelný smog je všudypřítomný. Navíc bílé, nebo vlastně modré světlo, jak se někdy označuje záření s teplotou nad 6000 kelvinů, má dost zásadní vliv na fyziologii. Dokonce tak velký, že je podezříváno, že je důvodem některých civilizačních chorob.

Blíží se Vánoce, svátek, který oslavujeme právě světlem. Na domech se objevují girlandy různobarevných, často blikajících světýlek. A když napadne snůh, odráží světla nových těles, které čím dál víc nahrazují sodíkové výbojky. Chápu to. Všem nám jde o peníze a ledky mají prostě levnější provoz. Navíc se už dnes vyrábějí i zdroje s nižší teplotou vydávající světlo podobné žárovce. Ale možná je i jiné řešení.

Koncem prázdnin jsem byl na návštěvě u svého známého ve Francii. Bydlí ve vesničce Forges Les Bains kousek od předměstí Paříže. Velikostí je hodně podobná Ostrovu. Zastupitelé se tam odhodlali k velmi zajímavému a, přiznejme si to, dosti riskantnímu kroku. Místo výměny osvětlení za úsporné ho vypli. Zkrátka od dvacáté třetí do páté hodiny ranní je na ulicích zhasnuto.

Odpůrci tohoto kroku měli jasné argumenty – úrazy, nepřehlednost dopravní situace, dezorientace způsobená tmou. Výsledky byly ale dosti zajímavé. Nejen že obec ušetřila za rok deset tisíc eur na energiích a nenastala žádná katastrofa blekautového charakteru, ale k překvapení všech se značně snížila i kriminalita. Nikdo to nedokázal vysvětlit, ale uvažuje se nad tím, že osoba jdoucí po temné ulici s vlastním světlem je příliš nápadná, takže si netroufne někde něco krást nebo demolovat.

Netvrdím, že máme tento model používat i u nás, ale je minimálně hodný zamyšlení.

Michal Preisler

KULTURNÍ KOMISE INFORMUJE

Krásné prožití vánočních svátků, hodně štěstí a zdraví v novém roce přejí členky Kulturní komise v Ostrově u Macochy.

Koncem září jste s námi mohli zavítat do údolí Wachau v Rakousku. Nádherná krajina, kouzelná plavba po Dunaji a pěkné počasí přispělo ke spokojenosti všech účastníků. Také v příštím roce budete moci na stránkách městyse hlasovat a vybrat si zájezd z několika nabídek.

V pátek 12. 10. 2018 zpívající právník Ivo Jahelka rozesmál na necelé dvě hodiny kinosál v Ostrově u Macochy. Jeho písničky vycházejí z toho, že humor a smích jsou kořenem života a že každý se rád zasměje neštěstí druhých, a také, jak pravil jeden recidivista – Život je nepřetržitá řada průserů nepravidelně po sobě jdoucích!



Společně jsme se s vámi potkali na druhém ročníku Svatomartinského koštu, o který byl i letos velký zájem. Setkalo se zde hned několik generací, což nás velmi těší. Díky spolupráci jednotlivých organizací a spolků tato akce zdárně proběhla a všem, kteří se podíleli na přípravě a dobrém průběhu, patří velké poděkování.

Začátek prosince byl ve znamení první adventní neděle a s tím spojené vánoční výstavy, která se opět vydařila.

A nyní, na závěr bilancování, bych vás ráda pozvala na připravované akce v roce 2019. V únoru se můžete zúčastnit divadelního představení Charleyova teta v Městském divadle v Brně. V dubnu k nám zavítá MUDr. Radim Uzel se svým programem a v květnu, pro příznivce rocku – skupina Argema.

Krásné a klidné dny.

Margit Podrazilová

SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH V OSTROVĚ 2018



Rok 2018 byl pro náš svaz rokem volebním, jak na úrovni místních poboček, tak i celostátně. I v naší místní organizaci jsme na výroční členské schůzi zvolili výbor pro dalších 5 let činnosti.

Uspořádali jsme řadu akcí pro naše členy, po jarní výroční schůzi a tradičním sběru pro Diakonii Broumov jsme se vydali na zajímavý zájezd.

Ve středu 25. dubna jsme vyjeli na „Výlet za pověstmi Moravského krasu“. Téměř třicítka „účastníků zájezdu“ během cesty autobusem projela okolní vesnice /Macocha, Holštejn, Lipovec, Kojál, Kotvrdovice, Krasová, Krchůvek, Vilémovice, Lažánky/. Poslechli si známé i neznámé pověsti, které se k nim pojí a současně se podívali, co se kde v poslední době změnilo. V Kotvrdovicích jsme navštívili také zahradnictví, kde si zájemci mohli zakoupit různé skalničky, nebo rostlinky do svých zahrádek. Po společném obědě v restauraci v Lažánkách jsme navštívili nedávno otevřený Dům přírody u Skalního mlýna, kde na nás čekala prohlídka interaktivních expozic s průvodcem a 3D film o Moravském krasu. Potom si ještě někteří výletníci zajeli k Punkevním jeskyním, kde si prohlédli nově opravenou vstupní budovu. Někdo se občerstvil na Skalním mlýně, všichni si ale po celou dobu zájezdu osvěžili vzpomínky

na místa, kde už někteří dlouho nebyli, přesto, že to máme tak blízko a byli jsme takřka „za humny“.

V květnu se patnáct členů STP zúčastnilo tradičního běhu pořádaného ZŠ Ostrov – Šamalíkova míle. V nově pořízených tričkách žluté barvy s logem místní organizace Ostrov u Macochy jsme získali zaslouženou pozornost a v cíli velký potlesk a sladkou odměnu.

Začátkem července členky výboru připravily občerstvení během koncertu Veselé trojky Pavla Kršky.

Na podzimním setkání členů jsme seznámili členy STP s rehabilitačními a poznávacími pobyty pro rok 2019. Ke zlepšení podzimní nálady jistě přišlo vhod i zajímavé povídání o včelařství a medu. Děkujeme paní Švancarové z Muzea včelařství ve Veselici za přiblížení života v úlu i kolem něj.

Členky výboru obětavě připravily občerstvení i na Svatomartinském posezení. Při koštování slivovic i sladkých dobrot přišlo vhod trochu toho „masového“ zpestření.

Ráda bych poděkovala těm, kdo se podíleli na přípravě a uskutečnění našich letošních akcí a těším se na spolupráci v příštím roce.

Hlavně zdraví do nového roku Vám všem.

Petra Škvařilová, předsedkyně MO STP Ostrov u Macochy

KNIHOVNA INFORMUJE



S nástupem podzimních měsíců se opět knihovna otevřela nejmenším čtenářům. Znovu se děti mohou zapojit do dvou projektů na podporu a rozvoj čtenářské gramotnosti.

Jedná se o projekt Čteme si s Knižníčkem. Je to již X. ročník projektu pro děti ve věku od 4–8 let a pravidelně probíhá každý sudý týden v knihovně od 17:00 hodin.

Další projekt je určen žákům 1. ročníku s názvem Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. Zapojeno je 21 žáků ze Základní školy Ostrov

u Macochy a Vysočany. První setkání účastníků proběhlo 2.10.2018 v ZŠ ve Vysočanech a žáci se zúčastnili besedy se současným spisovatelem Hynkem Klimkem. V novém roce bude žáky čekat několik dalších setkání v ostrovské knihovně. Zakončení obou projektů proběhne v měsíci červnu a květnu 2019.

Nadále probíhá rozšiřování knihovního fondu nákupem nových knih, výměnným fondem z regionální knihovny v Ráječku. Knihovna také podala žádost na přechod na dokonalejší knihovní systém Tritius, který by měl nahradit systém Clavius, který již plně neodpovídá současným trendům v knihovnických službách.

Závěrem mi dovoluji Vám všem popřát klidné a spokojené svátky vánoční a v novém roce 2019 pevné zdraví, hodně osobních a pracovních úspěchů a spokojenost.

Mgr. Soňa Švrčinová, knihovnice

CO SE UDÁLO V NAŠÍ FARNOSTI A CO PLÁNUJEME

Rok 2018 jsme zahájili tradiční Tříkrálovou sbírkou, při níž třicet tři koledníků obešlo s novoročním přáním domácnosti a do kasiček CHARITY vybralo 30.337 korun pro potřebné. Další tradiční akcí byla Farní slavnost, která se konala v neděli 10. června. 25. května jsme poprvé uspořádali Noc kostelů. Je to celostátní akce, která se koná jednou v roce v mnoha kostelích a má kostely otevřít široké veřejnosti. U nás se Noc kostelů setkala s kladným ohlasem veřejnosti.

V programu vystoupily scholy, které doprovázejí bohoslužby ve vysočanské a v naší farnosti a Šošůvská schola. Návštěvníci se dověděli něco o historii kostela a mohli se zúčastnit dalšího programu. Na faře byla výstava liturgických oděvů. Otec Pavel Kuchyňa ji doprovodil výkladem. O prázdninách proběhl na faře pobyt prarodičů s vnoučaty.

Ještě nemůžeme opomenout jednu událost, která zasáhla naši farnost. Před dvěma roky jsme u nás slavili primici Petra Justina Dvorského a mnoho místních se podílelo na její organizaci. Petr letos v létě však kněžskou službu opustil. Třebaže mnozí s jeho rozhodnutím nesouhlasíme, musíme je respektovat a neodsuzovat ho.

V neděli po svátku sv. Mikuláše, 9. prosince, proběhla v kostele mikulášská besídka. Děti, které navštěvují náboženství, zahrály scénku Vánoční příběh, za kterou byly odměněny potleskem. Všechny přítomné děti se naučily ukazovací písničku a některé přednesly Mikulášovi básničku, za což byly odměněny sladkostí. Nakonec Mikuláš s andělem všem dětem rozdávali perníky.

Letošní štědrovečerní mše se bude konat v 18:00 hodin. Na první i druhý svátek vánoční budou mše jako obvykle v 8:45 hod.

A co chystáme na rok 2019? **V sobotu 5. ledna proběhne v naší obci tradiční Tříkrálová sbírka.** V neděli 9. června nás čeká Farní slavnost a o prázdninách od 12. srpna do 14. srpna proběhne na faře prázdninový pobyt prarodičů s vnoučaty.

Na závěr bychom chtěli poděkovat za finanční příspěvek obci, kterým jsme z části hradili opravu plynového topení na faře.

Všem čtenářům Ostrovského zpravodaje přejeme do nového roku hodně zdraví a spokojenosti.



<http://kuchpav.rajce.idnes.cz>

Za farnost Mgr. Zdeňka Svobodová

UDÁLOSTI V ROCE 2018 POHLEDEM TJ OSTROV U MACOCHY

S blížícím se koncem letošního roku nastává čas bilancování. Co znamenal právě končící rok pro naši Tělovýchovnou jednotu? Událostí nebylo málo.

Stejně jako jiné místní organizace, také my přispíváme nepatrnou troškou ke kulturnímu životu obce pořádáním tradičních akcí, tedy fotbalovým plesem, pálením čarodějnic, divadlem, hodovými zábavami, vepřovými hody, nebo se podílíme na organizaci koncertu. V této činnosti samozřejmě chceme pokračovat i nadále.

Ve sportovní činnosti si naše mužstva počínala rozdílně. Jediným mužstvem v mládežnické kategorii bylo družstvo mladších žáků. Naši nejmladší hráči jsou po podzimní části na devátém místě se ziskem jednoho bodu. Toto ovšem neodpovídá dění přímo na hřišti. Hráči podávají dobré výkony, jen jim chybí více zkušeností a štěstí při zakončování. Jsme přesvědčeni, že po zimní přípravě se ukáže kvalita našeho týmu a body budeme získávat pravidelněji. Velké poděkování náleží hlavně trenérovi Karlu Burgetovi za jeho skvělý přístup. Bez něho by tým ml. žáků již asi nebyl. Pokud budeme chtít zachovat mládežnický fotbal v Ostrově u Macochy, je nutné oslovit více dětí, a hlavně najít ochotné maminky nebo tatínky, kteří by se věnovali tomuto krásnému sportu a pomohli k jeho pokračování v naší obci.

Družstvo mužů opakovalo scénář z posledních let. Do jarní části sezóny jsme vstupovali se sestupovými starostmi, ovšem se stabilní sestavou. Body jsme získávali poměrně pravidelně, a tak jsme se nakonec o záchranu příliš strachovat nemuseli. Sezónu jsme zakončili na 10. místě se ziskem 34 bodů (71:73) a s velmi malým odstupem na mužstva před námi (na 5. místo jsme ztráceli jen 4 body). Tabulku střelců ovládl Mirek Gross (23 branek), následovali Miloš Štreit (16 branek) a Lukáš Pernica (14 branek). Před podzimní částí sezóny naše řady ovšem opustilo hned několik hráčů, včetně těch produktivních – Mirek Gross, Lukáš Pernica, Tomáš Hudec. Naopak naše mužstvo posílilo hned několik hráčů. Doposud nejvýraznější stopu zanechal nový brankář Michal Lahodný, v poli pak naše řady rozšířili Marian Bocek, Jan Korytář a Olda Suchý (který se celý podzim zotavoval ze zranění). S absencí produktivních hráčů doznala naše hra změn. Ubylo kreativity a hezkých akcí, na druhou stranu jsme se zlepšili v odpovědnosti a defenzivě. Bohužel jsme nezvládli dotáhnout do konce některá utkání, kde jsme bodovat měli. I tak s 6. místem v tabulce (18 bodů, 28:23) můžeme být spokojeni. Tabulce střelců vévodí Miloš Štreit (7), následovaný nečekaně Michalem Bezděkem (5). Prohlubuje se ovšem problém s malým počtem hráčů, který se netýká jen nás, ale výkonnostního fotbalu jako celku. Absence jakéhokoliv hráče je proto dost citelná.

Mužstvo malé kopané se po zlepšených výkonech v podzimní soutěži zachránilo v 5. lize. Největším hnacím motorem v podzimní části byla velká pohoda v mužstvu, která se přenesla i na hřiště. Chtěl bych poděkovat všem hráčům, kteří nastupovali v zápasech.

Jménem všech členů naší tělovýchovné jednoty bych rád popřál nejen fotbalovým příznivcům, ale všem našim občanům klidné svátky a mnoho úspěchů v příštím roce. Rovněž si vás dovoluujeme pozvat na fotbalový ples, který se koná v sobotu 26. 1. 2019 a jako zlatý hřeb plánujeme opět půlnoční vystoupení našich fotbalistů.

Bc. Martin Nippert, Ing. Ondřej Hudec, TJ Ostrov u Macochy

NAŠE OBEC V ROCE 2018

V minulých dnech někteří z nás zvládli rozsvítit vánoční strom na náměstí, polekat se čerta, navštívit adventní koncert, nebo zapalovat stále více svíček na adventním věnci. Zkrátka Vánoce jsou již za dveřmi a s nimi i poslední dny letošního roku.

Letošní rok přinesl celou řadu velice zajímavých, více či méně očekávaných, událostí. Hned na začátku roku rozdělili národ prezidentští kandidáti během jejich volebního klání, abychom v únoru opět všichni společně fandili našim sportovcům na olympijských hrách. V létě jsme pro změnu smutně zírali na oblohu a lákali déšť, který se nám v posledních letech stále více vyhýbá. A zatímco na sousedním Slovensku hýbá společností vražda novináře Kuciaka, v našich luzích a hájích se pro změnu zabýváme „únosem“ (nebo chcete-li dovolenou) Andreje Babiše mladšího. Zkrátka bylo toho dost.

Pro život v obcích byly pro změnu důležité komunální volby. Byl jsem velice rád, že na rozdíl od jiných obcí, nebo od prezidentských voleb, nevzbuzovaly v naší obci komunální volby příliš mnoho negativních emocí. V obcích naší velikosti se nejedná o velkou politiku (na rozdíl od větších měst). Práce starosty, rady, potažmo zastupitelstva je lehce rozpoznatelná, a proto jsem velice rád, že občané naší obce si nejen všimli výsledků naší činnosti, ale svým hlasem potvrdili důvěru z minulých let. Je to nejen ocenění nás všech, kteří jsme se na chodu obce podíleli v minulém období, ale rovněž motivace do budoucí práce. Ještě jednou děkuji všem za podporu.

Ovšem nejen volbami se žilo v naší obci.

Tou nejvýznamnější stavební akcí se zabýváme už od loňského roku. Více než rok se realizuje II. a navazující III. etapa revitalizace náměstí. Tato stavba byla (včetně vjezdů) dokončena až během prosince. Jsem velice rád, že během dlouhého dopravního omezení jsem se až tak moc nesetkal s negativním postojem dotčených obyvatel a vesměs každý se zejména těšil na to, až budou komunikace opraveny. Obě zmíněné etapy nás stály cca 9,5 mil. Kč, nicméně výsledek stojí určitě za to. Další významnou investicí do veřejných prostranství byla oprava chodníku od školy směrem k rybníku (1,3 mil. Kč), dotovaná stavba multifunkčního hřiště (2,1 mil. Kč), oprava hřbitovní zdi (360 tis. Kč) nebo naposledy oprava přísálí kulturního domu (1,1 mil. Kč). Doposud nedoceněný, ale pro budoucí rozvoj obce velice důležitý byl výkup pozemků v rozvojové lokalitě „U rezervoáru“, kde jsme vykoupili více než 23.000 m² pozemků. Velice rád bych i v budoucnosti pokračoval ve výkupu pozemků v této lokalitě.

Rovněž v oblasti kulturních akcí bylo z čeho vybírat. Konalo se hned několikero plesů, masopustní průvod, divadlo, pálení čarodějnic, lampionový průvod, koncerty (Turbo, Veselá trojka, Ivo Jahelka), Šamalíková míle, farní slavnost, hody s tanečními zábavami, výročí 130 let od založení SDH, zájezdy, výročí 100 let vzniku našeho státu, rozsvícení vánočního stromu, adventní výstava a další události, které jsem nezmínil. Vždy když si uvědomím, kolik úsilí našich občanů stojí pořádat takové množství kulturních aktivit, tak jsem velice rád, že zde máme mnoho obětavých lidí.

A co plánujeme v příštím roce? Nejvýznamnější investice půjdou opět do veřejného prostranství – chystáme se opravit místní komunikace v lokalitách „K lesíčku“ a „Na skále“. Rovněž bychom rádi dokončili opravy vnitřních prostor kulturního domu – zbývají prostory vstupu, šatny, chodby a dámských toalet. Ani na školu nechceme zapomenout, a tak připravujeme rekonstrukci toalet a umývárny v MŠ, nebo opravu elektroinstalací na II. stupni ZŠ.

Závěrem mi dovoluje všechny pozvat na Silvestrovskou procházku, jejíž cílem bude stejně jako v loňském roce lom Velká dohoda se srazem na náměstí ve 13:00.

Vážení spoluobčané, přeji Vám, abyste prožili vánoční svátky v klidu a pohodě a do nového roku pevné zdraví a mnoho úspěchů.

Ing. Ondřej Hudec, starosta městyse

VÝSLEDKY KOMUNÁLNÍCH VOLEB V OSTROVĚ U MACOCHY

Nově zvolení zastupitelé

1.	Ing. Ondřej Hudec	418 hlasů	ČSSD
2.	Ing. Ivo Ambrož	305 hlasů	ČSSD
3.	Zdeněk Vašíček	297 hlasů	ČSSD
4.	Bc. Martin Nippert	282 hlasů	ČSSD
5.	Mgr. Eva Kalová	259 hlasů	ČSSD
6.	Ing. Jiří Pernica	258 hlasů	ČSSD
7.	Bc. Veronika Jelínková	236 hlasů	ČSSD
8.	Ferdinand Zouhar	217 hlasů	ČSSD
9.	Mgr. Josef Škvařil	153 hlasů	ANO
10.	Zdeněk Musil	139 hlasů	ANO
11.	JUDr. František Pernica	137 hlasů	ANO
12.	Mgr. Zdeňka Svobodová	131 hlasů	KDU-ČSL
13.	Ing. Jaromír Krbeček	125 hlasů	KDU-ČSL
14.	Jaroslav Sedlák	113 hlasů	KDU-ČSL
15.	František Jelínek	91 hlasů	KSČM

Náhradníci

- Michal Horský	246 hlasů	ČSSD
- Libichová Ludmila	126 hlasů	ANO
- Kučera Michal	112 hlasů	KDU-ČSL
- Milan Kepřt	88 hlasů	KSČM

Pořadí stran

1.	ČSSD	3539 hlasů	51,02 %
2.	ANO 2011	1561 hlasů	20,39 %
3.	KDU-ČSL	1393 hlasů	18,19 %
4.	KSČM	796 hlasů	10,40 %



Ing. Ondřej Hudec, starosta městyse

Revitalizace náměstí je již dokončena

Od srpna loňského roku probíhá s malými přestávkami II. a III. etapa stavby revitalizace náměstí. V průběhu června letošního roku byla dokončena II. etapa, na kterou navazovaly stavební úpravy v rámci III. etapy. Tento úsek stavby byl dokončen (stavba byla předána) na začátku listopadu. Od té doby se dodělávaly nedodělky a zejména vjezdy k jednotlivým dotčeným nemovitostem v rámci této stavby, které byly dokončeny na začátku prosince. Z důvodu pozdního termínu předání stavby bylo dodavatelské firmě vyměřeno penále ve výši 70.000 Kč. Velice děkuji všem obyvatelům, kterých se stavba dotkla, zejména za trpělivost, se kterou museli snášet dlouhodobé dopravní omezení a další obtíže se stavbou spojené.

Celkové stavební náklady revitalizace náměstí:

- I. etapa – rok 2014 – 6.670 tis. Kč
- II. etapa – rok 2017-18 – 4.210 tis. Kč
- III. etapa – rok 2018 – 4.230 tis. Kč
- Vjezdy k dotčeným nemovitostem – II. a III. etapa – rok 2018 – 1.060 tis. Kč

Celkové stavební náklady na tuto akci tak činí cca 16.170 tis. Kč. Jedná se o obrovské množství finančních prostředků, které směřovaly do této lokality. Věřím, že nově upravené náměstí se nejen jeho obyvatelům líbí. V roce 2019 bychom chtěli v rámci této lokality opravit místní komunikace „K lesíčku“ a „Na skále“.

V rámci oprav náměstí byly v letošním roce (v květnu a v prosinci) realizovány parkové úpravy, které se týkaly zejména výsadby stromů a keřů v nově upravovaných lokalitách. Doposud proběhla výsadba v prostoru mezi úřadem a hřbitovem (v rámci II. etapy stavebních úprav náměstí), v příštím roce na jaře bychom rádi provedli výsadbu stromů a keřů v prostoru III. etapy stavebních úprav náměstí – tedy zejména „Ve Dvoře“.

Oprava přísálí kulturního domu

V průběhu posledního čtvrtletí probíhá oprava prostor přísálí v kulturním domě. Dodavatelské práce provedla firma SALORA, s.r.o. z Brna za cenu necelých 800 tis. Kč. Na tuto akci uvolnil Jihomoravský kraj dotaci ve výši 180 tis. Kč. V rámci stavebních prací byly provedeny částečně nové rozvody elektrické energie, osvětlení, vody, odpady, omítky, obklady a dlažba v kuchyňce, přísálí a v pekle kulturního domu. V současné době se kompletuje vybavení těchto prostor (nová kuchyňka, bary, atd.).

V příštím roce bychom rádi opravili vstupní prostory, vč. šatny, chodby a dámských toalet, čímž by byly opravy vnitřních prostor kulturního domu završeny.

Památník obětí I. a II. sv. války byl odhalen při výročí 100. let od vzniku Československa

V rámci II. etapy stavby revitalizace náměstí, která probíhala v loňském a letošním roce byl zrušen pomník obětí II. světové války, který se nacházel v parčíku naproti „Pohostinství u Němců“. Jelikož v místě, kde stával, byla postavena křižovatka, rozhodlo

předchozí vedení obce o vybudování nového pomníku, který by připomínal oběti obou světových válek. Více než 2 roky se připravovala stavba nového pomníku, jehož autorem je zakladatel a prezident Světové asociace výtvarníků v oboru plochého skla a čestný občan naší obce pan Valerian Kováč.

Místní komunikace

Již v minulých číslech Zpravodaje byla zveřejněna informace o přípravě podkladů k opravám celkem 6 úseků místních komunikací, které bychom chtěli realizovat v průběhu tohoto volebního období. Jedná se o místní komunikace „K lesíčku“, „Na skále“, „Okolo doliny“, „Pod humny“ a 2 úseky na ul. Sadová. V současné době projektant intenzivně pracuje na projektové dokumentaci a zajištění všech nutných podkladů pro povolení stavby tak, aby bylo možné v příštím roce začít s těmito rekonstrukcemi. Již v příštím roce bychom chtěli rekonstruovat první dva zmiňované úseky – tedy „K lesíčku“ a „Na skále“. Rádi bychom tyto dva úseky spolufinancovali z dotace z Ministerstva pro místní rozvoj, které nabízí zajímavou výzvu na obnovu místních komunikací.

Připravujeme zpracování nového územního plánu

Stávající územní plán naší obce, který byl schválen v roce 2004 bohužel neodpovídá dnešní legislativní úpravě – zejména stávajícímu stavebnímu zákonu (z roku 2006). Mimo legislativních nedostatků je nutné řešit i nedostatky technické – územní. Z tohoto důvodu bylo na březnovém zasedání zastupitelstva schváleno pořízení nového územního plánu, což byl první nutný legislativní krok pro zahájení prací na novém územním plánu.

Stávající územní plán je v některých lokalitách limitující, zejména s ohledem na rozvojové lokality. Z důvodu výkupu pozemků v lokalitě „U rezervoáru“ (který proběhl na začátku letošního roku) a jejich napojení na technickou infrastrukturu bude nutné vyčkat do schválení nového územního plánu. Je rovněž nutné, aby proběhla revize stávajících rozvojových lokalit s ohledem na možné majetkoprávní řešení dotčených pozemků.

Případné změny oproti stávajícímu územnímu plánu bude ale nutné řešit rovněž v již zastavěném území obce – s ohledem na stávající (či budoucí) využití některých nemovitostí. V průběhu měsíců ledna a února bude probíhat sběr podnětů ke změnám oproti stávajícímu územnímu plánu. Žádám proto všechny majitele nemovitostí, kteří využívají své nemovitosti k jiným účelům, než ke kterým jsou určeny v rámci stávajícího územního plánu, aby dali podnět ke změně (osobně či písemnou formou na e-mail starosta@ostrovumacochy.cz). Územní plán je dlouhodobý dokument, který platí po desetiletí a jehož změna je časově i ekonomicky velice nákladná, proto je nutné řešit jakékoliv rozpory se stávajícím územním plánem pokud možno co nejdříve.

Odpady

Již více než rok funguje v naší obci motivační a evidenční systém odpadového hospodářství. Jsem velice rád, že v průběhu prvního roku fungování se do tohoto systému aktivně zapojilo téměř tři čtvrtiny obyvatel naší obce. Jak bylo zmiňováno v podzimním vydání Zpravodaje, zaznamenali jsme obrovský nárůst vytríděných plastů (140%), papíru (58%) i skla (20%). Díky lépe vytríděnému odpadu se tak o 30 % snížila produkce směsného (netříděného) odpadu.

Na prosincovém zasedání zastupitelstva byla schválena nová „vyhláška o likvidaci odpadu“, v rámci které byl nově stanoven základní poplatek za odpad na 520 Kč/obyvatele a rok (navýšení o 30 Kč) a rovněž schválena sleva za každý tzv. „EKO bod“ na 10 Kč. Díky tomu můžeme obyvatelům naší obce přiznat úlevy za tento poplatek v celkové výši 170 tis. Kč. Téměř 200 obyvatel naší obce tak bude mít slevu větší než 50 % poplatku, přičemž nejvyšší možnou slevu (70 %) dosáhlo 89 obyvatel naší obce (cena ročního poplatku za odpad u každého z nich je tak pouze 156 Kč). Chovat se ekologicky se tak může vyplatit každému z nás.

I v následujících letech bychom chtěli v tomto systému pokračovat a neustále zlepšovat povědomí obyvatel naší obce o možnostech třídění. Vzhledem k tomu, že v následujících letech bude postupně navyšován poplatek za ukládání odpadů na skládky, bude nutné postupně zvyšovat základní výši poplatku za odpad. Rozdíly mezi těmi, kteří poctivě třídí a těmi, kteří netřídí vůbec se tak budou v následujících letech zvyšovat.

A jak správně třídít? Ideálně neprodukovat odpad (kupovat zboží s co možná nejmeně obalovými materiály, atd) a pokud jej vytvoříme, tak řádně vytrídít (papír, plast, sklo, biologicky rozložitelný odpad...). Pytel s plastem či papír co nejvíce naplnit (plast min. 3 kg, papír min. 5 – 10 kg). Popelnice vyvážet, až jsou opravdu plné. Za každý svaz (plast, papír i popelnice) platíme bez ohledu na to, jak moc jsou zaplněné. Proto je z ekonomických důvodů důležité, aby byly popelnice, či pytle (s plastem nebo papírem) opravdu plné.

Příprava výstavby dětské léčebny

V průběhu letošního léta bylo vyřešeno majetkoprávní vyrovnání s Jihomoravským krajem ohledně výstavby dětské léčebny v lokalitě Sadová. Naše obec darovala více než 18 tis. m² Jihomoravskému kraji. Po dostavbě potom daruje Jihomoravský kraj naší obci stávající areál dětské léčebny.

Během podzimních měsíců Jihomoravský kraj vypsál veřejnou zakázku na „správce stavby“ dětské léčebny, kterou získala firma INVIN s.r.o. z Brna, která bude zajišťovat manažera výstavby, technický dozor stavebníka a koordinátora BOZP. Na začátku příštího roku by mělo být zahájeno výběrové řízení na zhotovitele projektové dokumentace a zhotovitele stavby.

Provozní doba úřadu během vánočních svátků

27.12. – zavřeno

28.12. – otevřeno 8:00 – 14:00

31.12. – otevřeno 8:00 – 12:00

Silvestr a Nový rok

Stejně jako v minulých letech i v letošním roce pořádá naše obec silvestrovskou procházku. Cílem bude stejně jako v minulých letech lom Velká Dohoda, kde bude připraveno drobné občerstvení včetně opékání buřtů. Sraz je 31.12.2018 ve 13:00 na náměstí, kde bude, jako každoročně, připraven povánoční svařák.

Ing. Ondřej Hudec, starosta městyse

NÁVRH ROZPOČTU NA ROK 2019

Příjmy

§	Položka	Částka v Kč
	Daňové příjmy	17 692 000
	Nedaňové příjmy	624 300
	Přijaté dotace	372 300
	Příjmy celkem	18 688 600
8115	Zapojení přebytku z minulých let	-978 000
8124	Splátka úvěrů od ČS	-1 200 100
	Financování celkem	-2 178 100
	mezisoučet (P+-F=V)	16 510 500

Výdaje

§	Položka	Částka v Kč
1012	Podnikání a restrukturalizace v zeměd.a potrav.	600 000
1019	Ostatní zemědělská a potravinářská činnost (včelaři)	7 000
1031	Pěstební činnost (les)	100 000
2143	Vnitř. služby, obchod, turismus (inf. stř.)	75 000
2212	Silnice (Revitalizace náměstí – III. etapa, zaháňka, PD MK)	4 000 000
2219	Ostatní komunikace (Revitalizace náměstí, chodník pod ZŠ)	1 000 000
2292	Dopravní obslužnost (IDS JmK)	55 100
2310	Pitná voda (úroky z úvěru, členský příspěvek, ztrátovost)	180 000
2321	Odvádění a čištění odpadních vod dešťovka při stavbě komunikace)	1 000 000
2333	Vodní díla v zemědělské krajině	30 000
3119	Základní škola (provoz, pojišť.budovy, školní autobus, dary žákům...)	2 100 000
3119	z tohoto pol. 5331 – příspěvek ZŠ	1 400 000
3314	Knihovna (provoz)	100 000
3319	Ostatní záležitosti kultury (koncerty, divadla, kronika)	50 000
3326	Čestné hroby a památníky (pomník obětí na náměstí)	30 000
3330	Činnost registrovaných církví (příspěvek kostel)	70 000
3341	Rozhlas (autorské poplatky)	30 000
3349	Vydávání Zpravodaje	15 000
3392	Kino (provoz)	70 000
3399	Sbor pro občanské záležitosti, (hody, dožínky)	50 000
3412	Kulturní dům (provoz, opravy, rekonstrukce vstupu a wc – 0,7 mil. Kč)	1 100 000
3419	Ostatní tělovýchovná činnost (příspěvek TJ Ostrov u Macochy)	60 000
3421	Využití volného času dětí a mládeže	30 000
3429	Ostatní zájmová činnost a rekreace (příspěvek zahrádkáři, myslivci)	32 000

3613	Nebytové hospodářství (stará škola, moštárna, kůlna – opravy)	150 000
3631	Veřejné osvětlení (spotřeba energie, drobné opravy)	250 000
3632	Pohřebnictví (provoz hřbitova)	10 000
3633	Výstavba a údržba inženýrských sítí (úroky z úvěru)	40 000
3635	Územní plánování	50 000
3639	Komunální služby – příspěvek Spolku pro rozvoj MK	13 200
3721	Sběr a svoz nebezpečných odpadů	30 000
3722	Sběr a svoz komunálních odpadů	450 000
3723	Sběr a svoz ostatních odpadů (pet-lahve, sklo...)	90 000
3745	Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň	1 100 000
4357	Domovy (podporované byty)	25 000
4359	Svaz zdravotně postižených (příspěvek na činnost)	20 000
4379	Ostatní služby a činnosti v oblasti soc. prevence	220 000
5212	Ochrana obyvatelstvu	1 000
5512	Sbor dobrovolných hasičů	200 000
5512	Sbor dobrovolných hasičů (příspěvek na činnost)	80 000
6112	Zastupitelstvo obce	1 360 000
6171	Činnost místní správy	1 500 000
6310	Finanční operace (poplatky za vedení účtu)	10 000
6399	Daň z příjmu za obec	120 000
6402	Finanční vypořádání minulých let	7 200

Výdaje celkem

16 510 500

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY MĚSTYSE

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 50. schůzi, konané dne 27. 9. 2018:

- schválila dodatek č. 2 Smlouvy o dílo s firmou CREATIVE BUILDINGS, s.r.o., Ctiradova187/25, 643 00 Brno na akci „Oprava chodníků u ZŠ“
- souhlasila s realizací kanalizační přípojky k RD č.p. 88
- souhlasila s novostavbou RD na pozemku p. č. 505/8
- schválila knihovni řád obecní knihovny
- schválila rozpočtové opatření č. 9
- souhlasila se stavebními úpravami RD č.p. 185
- schválila dodatek č. 3 Smlouvy o dílo s firmou H3 Inženýrské stavby, spol. s r.o. na akci „Revitalizace centrální části městyse Ostrov u Macochy – III. etapa“

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 51. schůzi, konané dne 23. 10. 2018:

- schválila Smlouvu o dílo s firmou H3 Inženýrské stavby, spol. s r.o. na akci „Revitalizace centrální části městyse Ostrov u Macochy – III. etapa – vjezdy“
- schválila rozpočtové opatření č. 9
- souhlasila s provedením parkových úprav – výsadba 3 javorů, 2 líp, 3 švestek a živého plotu na náměstí za cenu 33 000 Kč

- schválila smlouvu č. 447 na pronájem hrobového místa
- vzala na vědomí předloženou Výroční zprávu o činnosti ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy za školní rok 2017/2018
- schválila darovací smlouvu pro ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy na finanční dar v celkové výši 17.848 Kč
- souhlasila se stavebními úpravami RD č.p. 197
- schválila Plán inventur na rok 2018

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 1. schůzi, konané dne 29. 11. 2018:

- schválila dodatek č. 4 Smlouvy o dílo s firmou H3 Inženýrské stavby, spol. s r.o. na akci „Revitalizace centrální části městyse Ostrov u Macochy – III. etapa“
- schválila udělení odměny ve výši 12.000 Kč řediteli ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy, Mgr. Karlu Hasoňovi, PhD.
- schválila Dodatek č. 1 Smlouvy o Návratné finanční výpomoci ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy
- schválila poskytnutí peněžního daru rodičům dojíždějících žáků do ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy ve výši 3 000 Kč/žák a 14 příslušných darovacích smluv
- souhlasila s přijetím neinvestičního finančního daru ve výši 116.856 Kč Základní školou a Mateřskou školou Ostrov u Macochy na financování provozu Lesní mateřské školy
- zřídila Komisi kulturní pro volební období 2018-2022 s účinností od 1.1.2019
- jmenovala:
 - ♦ Margit Podrazilovou jako předsedkyni Komise kulturní
 - ♦ Mgr. Oldřišku Fíbkovou, Mgr. Soňu Švrčinovou, Mgr. Jarmilu Krbečkovou, Lucii Zouharovou, DiS členkami Komise kulturní
- souhlasila s projektovou dokumentací na rekonstrukci 6 úseků místních komunikací
- schválila rozpočtové opatření č. 10
- schválila plán zimní údržby místních komunikací
- schválila dodatek č. 1 k veřejnoprávní smlouvě o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu městyse se Svazem tělesně postižených v ČR, z.s., místní organizace Ostrov u Macochy
- schválila smlouvu o dílo na návrh, vizualizaci a částečnou realizaci pomníku obětí I. a II. světové války ve výši 200.000 Kč bez DPH
- souhlasila s vyhotovením nábytku do kuchyně v KD a 2 barů za cenu 220.000 Kč vč. DPH

Zastupitelstvo městyse Ostrov u Macochy na svém ustavujícím zasedání, konaném dne 2. 11. 2018:

- stanovilo jednoho dlouhodobě uvolněného člena zastupitelstva na období 2018-2022 – starostu
- schválilo zvolení jednoho místostarosty
- schválilo veřejnou volbu starosty a místostarosty, členů rady a předsedů a členů Finančního výboru a Kontrolního výboru v pořadí podaných návrhů
- zvolilo Ing. Ondřeje Hudce do funkce starosty městyse Ostrov u Macochy

- zvolilo Ing. Ivo Ambrože do funkce místostarosty městyse Ostrov u Macochy
- zvolilo Zdeňka Vašíčka, Ing. Jaromíra Krbečka a Mgr. Zdeňku Svobodovou do funkce členů Rady městyse Ostrov u Macochy
- zřídilo finanční a kontrolní výbor a stanovilo počet členů na tři
- zvolilo Ferdinanda Zouhara do funkce předsedy finančního výboru a Mgr. Evu Kalovou a Bc. Martina Nipperta jako členy finančního výboru
- zvolilo Ing. Jiřího Pernicu do funkce předsedy kontrolního výboru a Bc. Martina Nipperta a Jaroslava Sedláka jako členy kontrolního výboru
- schválilo odměny neuvolněným členům zastupitelstva – místostarosta (9.000 Kč), člen rady (2.500 Kč), předseda výboru nebo komise (2.500 Kč), člen výboru nebo komise (800 Kč), člen zastupitelstva (500 Kč) za měsíc
- zvolilo Ing. Ondřeje Hudce jako zástupce do Svazku vodovodů a kanalizací měst a obcí se sídlem v Boskovicích
- zvolilo Ing. Ondřeje Hudce jako zástupce do Spolku pro rozvoj venkova Moravský kras
- schválilo uzavření „Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene“ s firmou E.ON Distribuce, a.s. k pozemkům p.č. 1681 a PK 1752

Zastupitelstvo městyse Ostrov u Macochy na svém I. zasedání, konaném dne 14. 12. 2018:

- schválilo Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2018 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a pravidla k Motivačnímu a evidenčnímu systému pro odpadové hospodářství („MESOH“) v Ostrově u Macochy č. 2/2018
- schválilo zařazení akcí do místního programu obnovy venkova městyse Ostrov u Macochy
- schválilo podání žádosti o dotaci k rekonstrukci komunikací „K lesíčku“ a „Na skále“ z programu Ministerstva pro místní rozvoj – Dotační titul „A“ – Podpora obnovy místních komunikací
- vzalo na vědomí rozpočtová opatření č. 8, 9 a 10
- schválilo rozpočtové opatření č. 11 a pověřilo Radu městyse Ostrov u Macochy provedením rozpočtového opatření v roce 2018 dle skutečných příjmů a výdajů v libovolné výši
- vzalo na vědomí plnění rozpočtu městyse za období 1-10/2018
- schválilo rozpočet městyse Ostrov u Macochy na rok 2019 s:
 - ♦ příjmy ve výši 18 688 600 Kč
 - ♦ výdaji ve výši 16 510 500 Kč
 - ♦ financováním ve výši -2 178 100 Kč
- pověřilo Radu městyse Ostrov u Macochy prováděním:
 - ♦ rozpočtových opatření v částkách do výše změny financování 600 000 Kč
 - ♦ všech rozpočtových opatření na účelově přijaté dotace ze státního rozpočtu a státních fondů, z Evropské unie, z rozpočtu Jihomoravského kraje a jiných veřejných rozpočtů
- schválilo střednědobý výhled rozpočtu na období 2020-2023

- schválilo dohodu o provedení práce s Ferdinandem Zouharem
- schválilo smlouvu o zřízení věcného břemene k plynovodní přípojce na pozemku p. č. 1753/25
- schválilo zveřejnění záměru prodeje pozemku p.č. st. 577 a části pozemku p.č. 344/1
- schválilo snížení neinvestičního příspěvku pro ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy o 100.000 Kč a investiční příspěvek pro ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy ve výši 100.000 Kč
- vzalo na vědomí zprávu o činnosti Rady městyse Ostrov u Macochy od XVIII. zasedání Zastupitelstva městyse Ostrov u Macochy

Ing. Ondřej Hudec, starosta
Ing. Ivo Ambrož, místostarosta

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTROV U MACOCHY

Přehled aktuálních událostí

- S příchodem adventu nastal čas **rozsvěcování** vánočního stromu. Jedná se o krásnou tradici, na které se podílejí připraveným programem děti z mateřské školy, lesní mateřské školy, základní školy a děti navštěvující základní uměleckou školu.
- Postupně proběhlo rozsvěcování stromu ve všech spádových **obcích** (Ostrov u Macochy, Vysočany, Vilémovice a Krasová).
- Na konci října jsme si připomenuli sté **výročí** vzniku Československa, kterému předcházelo podrobné seznámení s událostmi roku 1918 a vlastní slavnost včetně odhalení památníků obětem válek.
- Děti se vypravily na představení o životě a činech významné postavy 2. světové války – sira **Nicholase Wintona**. Dozvěděly se o tom, jak zachraňoval děti před hrůzami této války. Jedná se o silný morální příběh o panu Wintonovi, kterému patří patřičná úcta a vděk. Je to příběh hodný následování, i když doufejme, že toho již nebude potřeba.
- Zázemí lesní mateřské školy se postupně daří zprovoznit do **finální** úrovně (bylo dokončeno připojení na vodovod a odpady, chystá se připojení do elektrické sítě, byla zhotovena část oplocení a zabezpečen svah nad jurtou).
- V LMŠ proběhla **kontrola** státní hygienické stanice s výborným výsledkem.
- V MŠ Krasová proběhla kontrola hygieny rovněž s **výborným výsledkem**.
- Naši žáci se zúčastnili soutěže škol Cirsia Prosad' se, mimořádně dobře si vedli ve **vědomostní** části, celkový výsledek pak ovlivnily slabší výkony ve sportovní části. Je to pro nás **zpětná vazba**, na co se v dalším období zaměřit.
- Velmi dobře pracuje školní **družina**, v letošním roce se k tvořivým aktivitám přidaly také sportovní činnosti.
- V rámci projektu Podnikavost proběhla série vzdělávacích školení a exkurzí, a také příprava **žakovského miniprojektu** na využití přírodní zahrady u vstupu do školy a odpočinkový koutek na chodbě 2. stupně. Zástupce pedagogického sboru měl také

možnost zúčastnit se krátké poznávací **exkurze** do Bruselu do Evropského parlamentu.

- Projekt Podpory společného vzdělávání umožňuje zorganizovat sérii školení pro podporu **zkvalitňování** práce pedagogů. Dvě z těchto školení proběhnou hned na začátku nového roku.
- Vedení školy se zúčastnilo navazujícího školení na téma GDPR, obsahem byly kromě základních informací zejména **praktické** poznatky z prostředí školní praxe.
- Projekt MAP II přináší možnost čerpat menší objemy prostředků na některé aktivity pro žáky, škola je v projektu **zapojena** již třetím rokem, je také členem řídicího výboru.
- Blíží se doba Vánoc, a po nich uzavírání známek a pololetní vysvědčení. Přejeme dětem, aby se jim jejich **studijní výsledky** podařilo vypilovat na co nejvyšší úroveň.

Výročí vzniku Československa

K této příležitosti byla na nově opravené návsi v Ostrově u Macochy slavnostně vysazena lípa a odhalen nový památník obětem padlých rodáků z Ostrova v obou světových válkách.

K této slavnostní události si žáci školy a mateřské školy připravili krátký kulturní program.

Celé události předcházela příprava v rámci vyučování, a to v několika úrovních. Děti si se svými vyučujícími připomenuly události roku 1918. Na tuto část navazovala práce deváťáků, kteří si pro své mladší spolužáky připravili souhrn nejdůležitějších postav tohoto období. Na závěr se pak všichni žáci školy sešli v gymnastickém sále, a zde si pod vedením ředitele školy zopakovali celou historii vzniku Československa.

Usilujeme o to, aby si žáci odnášeli co nejucelenější poznatky a vědomosti, a provázali je s událostmi v rámci obce.

Rozsvěcování vánočního stromu

Vánoční strom v Krasové byl za doprovodu básní a písniček dětí z mateřské školy Krasová rozsvícen v sobotu 1. 12. 2018. V ten stejný den proběhlo rozsvěcování stromu ve Vysočanech, naši žáci 2. stupně si připravili živou divadelní scénku na vánoční motivy a obohatili program dětí z MŠ a ZŠ Vysočany.

Další den proběhlo rozsvěcování v Ostrově u Macochy. Zde vystoupili děti z MŠ a LMŠ Ostrov, děti z prvního stupně a žáci ZUŠ Jedovnice, pobočka Ostrov. Pak přišlo na řadu rozsvítit strom ve Vilémovicích. Zde se o program podělily děti z MŠ Krasová a z 1. stupně školy.

Za hezky připravený program při všech těchto vystoupení patří poděkování jak dětem, tak jejich vyučujícím.



Mgr. Karel Hasoň, Ph.D.

Vánoční besídka ve Vilémovicích

Naši žáci z prvního stupně spolu s krasovskými dětmi z mateřinky pravidelně vítají Mikuláše a rozsvěcují vánoční strom ve Vilémovicích. Ti nejmenší vystoupili letos jako ovečky, které občanům z Vilémovic a svým rodičům zatančily a zazpívaly.

Žáci z prvního stupně si nachystali pásmo vánočních básniček, které prokládali hrou na flétnu a kytaru. Závěr vystoupení patřil liturgické básni Tři králové, kde nechyběl i král Herodes.

Po vystoupení všichni přítomní volali na stromeček, aby se rozsvítil, což se podařilo. Poté přišel Mikuláš s čerty a andělem a obdaroval všechny děti dobrůtkami.

Mgr. Iveta Kuchařová



Mikulášská nadílka

Svatý Mikuláš se svojí družinou navštívil naši školu. Devátáci se ujali i letos této milé tradice a postupně navštívili děti z mateřské školky i všechny starší školáky. Mikuláš s andělkem a družinou čertíků pochválili děti hodné a pokárali ty, které více zlobily. Vykoupit se zlobivci mohli pěknou písničkou nebo básničkou a slibem, že se polepší. Občas si některého staršího nezbedu odnesli čerti v pytlí. V každé třídě si děti připravily pro tuto vzácnou návštěvu milé přivítání.

Pěkné písničky a básničky, které byly doprovázeny i hudebními nástroji, se střídaly s tanečky. Ani učitelé nebyli ušetřeni. Jejich pěvecké a recitační výkony ocenili i naši maskovaní devátáci potleskem. Děkujeme jim za velice pěkné dopoledne.

Pasování prvňáčků

I v letošním roce proběhlo pasování prvňáčků naší školy. Rodiče měli možnost podívat se, jak jejich děti recitují, zpívají, tancují a zvládají vcelku náročné požadavky školní výuky. Na této velice pěkné akci se podíleli i žáci devátého ročníku. Změnili se na pohádkové postavy a provázeli prvňáčky při řešení zadaných úkolů. Král a královna pasovali nové žáčky a tím symbolicky předali štafetu nové třídě.

Věra Hrazdírová

Exkurze do sídla Evropské unie

Projekt Podnikavost, do kterého je škola zapojena, přináší do školy cenné poznatky právě z oblasti podnikavosti, tzn. samostatného přístupu a hledání řešení v nejrůznějších oblastech života (termín podnikání, které známe z běžného života, tvoří část širšího termínu podnikavosti).

V rámci projektu bylo možné navštívit Jihomoravské inovační centrum. moderně vybavenou laboratoř s 3D tiskárnami a dalšími technologiemi určenými pro žáky a studenty, dochází k výměně zkušeností a předávání poznatků.

Na konci listopadu umožnil projekt zájemcům zúčastnit se exkurze do Bruselu. Jednalo se o krátkou 3denní cestu, která zahrnovala návštěvu Evropského parlamentu, Evropské komise, několik schůzek s europoslanci, zástupci České republiky při EU,

jednání s účastí eurokomisařky za ČR Věry Jourové a dalšími pracovníky. Exkurze byla zaměřena na školskou problematiku, a tomu byl celý program uzpůsoben.

Je velmi zajímavé nahlédnout např. školskou problematiku ze širší perspektivy, než jak je tomu běžně v našich diskuzích.

Exkurze velmi dobře navazovala na práci ve školské komisi, kde je naše škola již několikátým rokem zastoupena.

O poznatcích a načerpaných znalostech se měli možnost podělit i žáci školy v rámci besedy na téma Evropská unie – historie a aktuální výzvy. Besedu vedl ředitel školy, který se exkurze jako zástupce školy zúčastnil.

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D.



Základní informace o škole a připravených akcích

Průzkum školního stravování

Průzkum proběhl za účelem zvýšení jeho kvality a komfortu. Žáci a pedagogové hodnotili obědy, vyplňovali dotazníky související s kvalitou stravy a stolování. Rodiče měli tu možnost přijít do školy jítla ochutnat a posílat recepty. Proběhly přednášky o spotřebním koši, žáci sestavovali jídelníčky. Celkové výsledky jsou zveřejněny na webových stránkách školy.

Školní parlament

Pravidelně se setkávají předsedové tříd s vedením školy, aby si sdělili důležité informace týkající se chodu školy, informovali se o připravovaných akcích a měli možnost vyjádřit se k dění ve škole. Učíme tak žáky uplatňovat model demokracie v praktické rovině, přijímat zodpovědnost za vlastní rozhodnutí a vyjadřovat svůj názor.

Ředitelské volno 3. 1. a 4. 1. 2019

Dne 3. 1. a 4. 1. 2019 je pro žáky ZŠ, MŠ a LMŠ vyhlášeno ředitelské volno. V těchto dnech nebude v provozu ani školní družina.

Pedagogové škol Cirsia na návštěvě v LMŠ

Pozvali jsme vedení škol regionálního sdružení Cirsium na prohlídku naší LMŠ Skalka, kde jsou využívány inovativní přístupy se zapojením přírodní, prožitkové a intuitivní pedagogiky. Byly zmíněny principy respektující komunikace, nutnost trávení většiny času venku za každého počasí (s výjimkou extrémů), podpora her s přírodními materiály atd. Učitelé si prohlédli zázemí školky, jurtu, maringotku, byla diskutována otázka hygienických zásad, bezpečnostních předpisů a dalších specifik.

Školní poradenské pracoviště

ŠPP zajišťuje poskytování a koordinaci preventivních, pedagogických, psychologických a poradenských služeb přímo ve škole, poskytuje bezplatné poradenské a konzultační služby žákům, jejich rodičům a pedagogům.

Ve školním roce 2018/2019 pracuje ve složení:
školní psycholog – PhDr. Ing. Aneta Orálková
speciální pedagog – Mgr. Anna Musilová, Mgr. Petra Veselá
výchovný poradce – Mgr. et Mgr. Klára Stiskálková
školní metodik prevence – Mgr. Petra Ševčíková
pedagog a školní asistent – Bc. Josef Daniel

Kompletní program a činnost ŠPP naleznete na webových stránkách školy.

Stručný přehled – ze života školy

Žáci 1. – 3. ročníku se zúčastnili plaveckého výcviku.

Tento výcvik probíhal každý pátek od 12. 10. do 23. 11. Děti se naučily nejen správnou techniku plavání, ale měli možnost si i zahrát různé hry, potápět se a vydovádet.

Nakonec si děti odnesly “mokrá” vysvědčení.

Žáci 3. ročníku si připomněli v říjnu vznik Československé republiky.

Jejich úkolem bylo ve čtyřčlenných skupinách vytvořit, složit a doplnit dle zadání některé úkoly k danému tématu. Výsledkem byly plakáty a hlubší seznámení s událostmi vzniku Československa.

Mgr. et Mgr. Klára Stiskálková

Soutěž „Prosaď se“ se konala opět u nás

Jde o akci regionálního sdružení škol Cirsia pro žáky 5. ročníku, kde jsou měřeny znalosti z matematiky, českého jazyka a anglického jazyka. Každým rokem je měněno téma z oblasti vlastivědy či přírodovědy, letos padl los na kraje České republiky. Nechyběly také sportovní disciplíny a aktivity podporující kolektivní spolupráci.

Spolupráce s organizací zachraňující zvířata

Přijeli k nám zaměstnanci záchrané stanice „Ptačí centrum“ ukázat vybrané ptáky a savce, o které pečují. Ročně se tato organizace postará o více než tisíc handicapovaných a opuštěných zvířat. Naši žáci přinesli do potravinové sbírky tvrdé pečivo, mrkev, jablka, piškoty atd. Jsme rádi, že osudy zvířat nejsou dětem lhostejné.

Nácvik předtančení už je v plném proudu

Devátáci už zase trénují „krůček po krůčku“ na školní ples, který se bude konat 23. února 2019, přičemž pro většinu žáků jde o první zkušenost se společenským tancem. Jako podklad nám letos poslouží písnička Perfect, která určitě podpoří nezapomenutelný zážitek.

Vzhůru na ŠUTRGAME!

Rychta v Krásenku nabízí ideální podmínky pro terénní simulační hru, která spojuje téma neobnovitelných zdrojů s geologickým vývojem území České republiky. Úkolem žáků 8. a 9. ročníku bylo založit si těžební společnost, zvolit



spравnou strategii těžby a uspět v dravé konkurenci ostatních firem. Strávili jsme tak celkem pět hodin plných zábavy, které rozšířily našim žákům obzory v oblasti geologie.

Mgr. Petra Ševčíková

Pitva ryby v sedmé třídě

Loni jsme se se žáky v přírodopisu věnovali kromě teoretického poznávání přírody také několika laboratorním pracím. Děti toto zkoumání velice bavilo, a proto také letos budeme těmito laboratorními praktiky doplňovat naše vědomosti. Protože jsme začali probírat učivo o rybách a v nedalekých Jedovnicích proběhl rybolov, sehnali jsme od místních rybářů několik plotic a candátek.

Ukazovali si na nich vnější stavbu těla ryb a zkoumali jsme vnitřní anatomii. Po demonstraci postupu práce se děti samy pustily do pitvy ryby. Poprvé měly příležitost takového způsobu vědeckého bádání a velmi je to zaujalo. Na závěr si ještě nakreslily šupinu kapra a pokusily se podle přírůstků určit jeho stáří.

Mgr. Veronika Fránková

Exkurze 9. ročníku na Obecní úřad Ostrov u Macochy

V úterý 27. listopadu 2018 vyrazili žáci 9. ročníku s panem učitelem Zdeňkem Sekaninou v hodině občanské výchovy na místní obecní úřad. Tématem výuky totiž byly složky státní moci a tato exkurze měla žáky seznámit s fungováním obecního zastupitelstva, rady a starosty.

Na úřadě nás vřele přivítal znovuzvolený starosta Ondřej Hudec a žákům vysvětlil, jak pracuje obecní zastupitelstvo, rada a starosta, jaké mají jednotlivé složky pravomoci, jak probíhají volby do obecního zastupitelstva a co všechno se v obci děje. Na závěr dal prostor na dotazy žáků, čehož všichni dostatečně využili.

Akce splnila svůj účel a oživila výuku občanské nauky. Žáci si mohli na vlastní kůži ověřit, jak funguje obecní samospráva a jaké akce v obci probíhají, do čeho se mohou sami zapojit.

Mgr. Zdeněk Sekanina

Marbo opět u nás

Po delší době nás navštívila známá hudební skupina z Brna. Již tradičně vystoupila v prostorách školní jídelny s poutavým programem pro naše nejmenší, mladší i starší žáky. MŠ a 1. stupeň zhlédl program s názvem Tajemství písniček. Žáci 2. stupně byli uchvázeni zpracováním písniček Osvobozeného divadla a Semaforu.

Doufáme, že nás brzy znovu navštíví a přivezou s sebou nový program.

Vánoční přání

Žáci 2. stupně v minulém týdnu připravovali vánoční přání, která postupně obletí celý okres,

ba dokonce překročí jeho hranice do celého kraje. V nich přejí stejně jako všem čtenářům těchto slov hezké Vánoce a úspěšné vkročení do nového roku.

Mgr. Alena Zukalová

Do historie naší obce

Ve dnech 14. a 15. listopadu proběhlo v 5. ročníku projektové vyučování. Žáci pracovali ve skupinách a v jednotlivých hodinách si rozšiřovali vědomosti o svém regionu.

Získané informace zapracovali do projektové knihy. Navštívili místní jeskyni Balcarku a svoji práci zhodnotili formou testu a závěrečné řeči. Propojeny byly předměty anglického jazyka, českého jazyka, vlastivědy, tělesné výchovy, praktických činností, výtvarné výchovy. Výsledky jejich práce můžete vidět na nástěnce před třídou 5. ročníku.

Bc. Jana Grimová



Pásl ovčák ovce

Žáci 1. ročníku navštívili školské zařízení pro environmentální vzdělávání Jezírko. Čekal tam na ně jednodenní ekologický výukový program „Pásl ovčák ovce“.

Celým programem se prolínalo téma oveček. Hned na začátku si žáci vyrobili ovečku. Hotovému výrobku předcházelo česání a filcování ovčí vlny.

V další části žáci poznávali zvířecí rodiny. Dále už na ně čekalo krmení a hlazení oveček v ohradě.

Ve hrách poznali, jak ovečky pomáhají rozšiřovat rostliny a proč je dobré mít ovečky v krajině.

Na závěr žáci pozorovali semena rostlin pod mikroskopem.

Všechny děti si listopadové dopoledne krásně užily.

Mgr. Jaroslava Hasoňová

Čtvrťáci na dopravním hřišti

V září jsme si vydali poprvé na dopravní hřiště do Blanska. Nejprve nás čekala hodina teorie v učebně, tu jsme následně ověřili v praxi na hřišti.

Teorie probíhala formou sledování krátkých filmů BESIP o dopravních situacích, značkách a bezpečnosti. S lektorkou žáci probrali také povinnou výbavu jízdního kola. Po této přípravě nasedli na kolo a hodinu a půl svoje znalosti ověřovali v praxi. Na hřišti se potýkali nejen s křižovatkou se semaforem, ale i s železničním přejezdem.

Na jaře se vydáme na hřiště znovu. To už ale žáky bude čekat testování a obdržení průkazu cyklisty, samozřejmě pokud v jízdách a testu obstojí.

Mgr. Iveta Kuchařová

Veselá věda

Na začátku října byl otevřen na naší škole kroužek Veselé vědy.

Veselá věda je nezisková organizace, která se snaží popularizovat vědu a techniku, probouzet v dětech zájem o přírodní vědy. K různým tématům biologie, chemie a fyziky je sestavena sada experimentů, které si děti v kroužku samostatně zkoušejí. Tak už mají za sebou výrobu slizu, sopky i rakety. Zabývaly se hustotou a momentálně prověřují svoje smysly.

Výprava za vznikem Moravského krasu

Jak jedinečná je krajina v našem blízkém okolí, kde žijeme. Uvědomit si její původní podobu a potřebu ji chránit. To umožnil žákům 4. ročníku výukový program v Domě přírody Moravského krasu – Výprava za vznikem Moravského krasu. Děti se pomocí

zážitkové pedagogiky seznámily s devonským mořem, vznikem vápence, prostředím jeskyní, krápníkové výzdoby a krasových jevů.

Svět pravěkých lovců

Na konci října navštívili žáci 4. ročníku už podruhé Dům přírody u Skalního mlýna v Blansku. Tentokrát byl vzdělávací program zaměřen na svět pravěkých lovců. Po komentované prohlídce stále expozice s pravěkými nálezy pozůstatků našich dávných předků si děti rozdělily role v tlupě a vydaly se na loveckou výpravu ulovit soba. Děti si tak formou hry a různých aktivit zažívaly a uvědomovaly, jak se žilo pravěkým lidem.

Mgr. Jitka Muchová

Mateřská škola



Ochutnávka z vánoční besídky Sluníček

Ve třídě Sluníček (mladší věková skupina) jsme se pokusili nacvičit pohádku „Zima“. Dramatizace plní zejména úkoly rozvíjení souvislého vyjadřování, vede k vytváření jednoduchých vět v rámci role, ale i částečnému autorskému vyjádření dítěte.

Zvolili jsme dětem příběh známý a blízký, o zlé zimě a hodných zvířátkách. Obohatili jsme jej o pohádkové čepičky, rekvizity a organizaci prostředí. Posuďte sami, jak se to Sluníčkům povedlo.

Jana Nečasová

Když kamarád stůně

Čím je dítě mladší, tím více potřebuje v zájmu ochrany svého zdraví péči dospělého. Získá tak poznatky potřebné k tomu, aby postupně samo umělo chránit své zdraví, uvědomovalo si příčiny a následky jeho porušení, umělo se správně zachovat v situaci ohrožení zdraví svého i svých vrstevníků.

Učitelky pěstují a upevňují u dětí správné návyky vedoucí k ochraně zdraví využitím adekvátních metod a forem. K významným prostředkům péče o zdraví patří vhodné uspořádání dne, vhodné rozvržení všech činností zajišťující radostné prostředí a klidnou pohodu.

Živospráva a nemocnost

Stejně důležité je zajištění správné životosprávy, která je v předškolním věku zvlášť významná. Děti v mateřské škole mají jídelníček pestrý, podporující zdravý vývoj. Zde je důležitá pomoc rodičů při odstraňování nesprávných návyků a poučení dětí o tom, která jídla jsou zdravá, zdravou stravu neodmítat.

Nemocnost dětí je ale stále závažným a aktuálním problémem. Jednou z příčin je nedostatečná odolnost malých dětí vůči nemocem. Úzká spolupráce s rodinou je v této souvislosti nezbytná. Nejúčinnější prevencí nemocnosti je otužování dětí. Jedním z důležitých faktorů je, že rodiče své nemocné dítě nepošlou do kolektivu zdravých dětí.

Spolupráce rodiče a učitelů je velmi důležitá pro dobro, bezpečí a všestrannou péči o zdraví dětí.

Advent

Stalo se již tradicí, že mateřská škola využívá po celý rok slavnosti při výchově a vzdělávání dětí. Jsou především nástrojem citového působení na dítě a velmi účinným prostředkem při vytváření a posilování vzájemných vztahů dětí i jejich postojů a kolektivního citění.

Slavnosti v mateřské škole jsou dny, v nichž probíhá oslava nějaké výjimečné příležitosti, situace, události, a to významná buď pouze pro jednotlivce, či pro celou skupinu, nebo významné slavnosti oslavované celou společností.

Zvláštní charakter mají slavnosti pořádané ve vánočním období. S dětmi si oživíme lidové zvyky, tvoříme dárečky, přáníčka pro rodiče, které jim děti předají při vánočním posezení v mateřské škole. Tyto činnosti mají významné postavení při utváření mravní stránky dětské osobnosti a estetického citění.

Jaroslava Vondrová

Společná setkání a práce předškoláků

Jedenkrát za měsíc probíhá v mateřské škole společné setkání předškoláků z MŠ Ostrov, Krasová a LMŠ Skalka. Mimo vzájemné setkávání a poznávání společně pracujeme na rozvoji vědomostí a dovedností. Při společné práci se věnujeme činnostem rozvíjejícím slovní zásobu, sluchovou analýzu a syntézu slov, pravolevou a prostorovou orientaci, matematickou představivost a dějovou posloupnost. Při práci dbáme na přirozený vývoj u jednotlivých dětí.

Hlavním záměrem je vzájemné seznamování a navykání budoucích spolužáků, zbavení ostychu, společné plnění úkolů, spolupráce a předávání si zkušeností nejen mezi dětmi, ale i učitelkami.

Mgr. Anna Musilová

Mikulášování ve školce

Blíží se nám nejkrásnější svátky v roce. A ty začínají Mikulášem. Pro děti ze třídy Berušek (úplně ti nejmladší ze školky) jsem se snažila čekání zpříjemnit výrobou čertíků. Malého čertíka jsme přilepili na špejli a toho většího si děti vyrobily z papírového táčku. Také jsme se učili Čertí polku, kterou jsme se prezentovali na vystoupení při rozsvěcování vánočního stromu. Jako každoročně přišli za dětmi také žáci ze základní školy v čertovských kostýmech s paní učitelkou Věrou Hrazdírovou. Přinesli dětem vlastnoručně upečené perníčky. Malé děti jim za návštěvu pěkně zatancovaly taneček, který se učí na vánoční besídku. Museli také slíbit, že se polepší a nebudou si navzájem ubližovat. Mikuláš totiž vidí všechno, a tak přesně věděl, kdo má jaké slabiny. A děti slíbily nápravu, tak uvidíme, jak dlouho jim to vydrží. Já věřím, že alespoň do Vánoc.

Renata Jančíková

Zima a advent v lesní mateřské škole

V lesní mateřské školce Skalka si zimu i vánoční atmosféru užíváme plnými doušky. Vše začalo, když letos poprvé nasněžilo, hned jsme si postavili sněhuláky. Pozorovali jsme stopy ve sněhu, plnili krmítka a radovali se krásami zasněžené krajiny. Navštívili jsme základní školu, kde na nás čekal Mikuláš, který nás obdaroval perníčky, a my ho potěšili koledou. Na zimních procházkách sbíráme větvičky, šišky, bukvice, žaludy a další přírodniny, ze kterých vyrábíme vánoční ozdoby, s nimi zkrášlujeme jurtu. Můžeme tak každý den nasávat ve školce vánoční atmosféru a těšit se na ten tajemný čas plný překvapení, očekávání, splněných přání a lásky.

Marcela Zouharová

Školní družina

Děti ve školní družině se nenudí, protože od září až do konce listopadu tvořily papírové věnce, draky, práskačky a další. Od poloviny listopadu až do prosince se připravují na Vánoce a mají možnost cvičit ve sportovním kroužku. Když je příznivé počasí, chodíme s dětmi na zahradu a hřiště. Děti se už těší na Vánoce.

Bc. Josef Daniel, Taťána Blažková

Adventní čas a Vánoce

Klidné prožití vánočních svátků, bez shonu a zmatku, a hodně zdraví a úspěchů v Novém roce přeje jménem žáků a zaměstnanců školy

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D, ředitel školy

KULTURNĚ SPOLEČENSKÉ A JINÉ AKCE

23. 12. 2018
neděle 9:00

Betlémské světlo

24. 12. 2018
pondělí 18:00

Štědrovečerní bohoslužba

26. 12. 2018
středa 14:00

Štěpánská otužilecká koupačka – u rybníku

31. 12. 2018
pondělí 13:00

Silvestrovský pochod na Velkou dohodu

5. 1. 2019
sobota

Tříkrálová sbírka

26. 1. 2019
sobota 20:00

Fotbalový ples, hraje MODEX – KD

2. 2. 2019
sobota 20:00

Hasičský bál, hraje K-BAND – KD

10. 2. 2019
neděle

Masopustní průvod

23. 2. 2019
sobota 20:00

Ples SRPDŠ, hraje POHODA – KD

15. 3. 2019
pátek 18:00

II. zasedání Zastupitelstva městyse – Hasičská zbrojnice

16. 3. 2019
sobota 18:00

Divadelní vystoupení „Dva na kanapi“ – kino

Registrováno Okresním úřadem Blansko pod č. j. o370100399. Redakční rada: Michal Kučera, Mgr. Jarmila Krbečková, Ing. Michal Fíbek, Ing. Ondřej Hudec, Ing. Květoslav Pekárek. Foto na titulní stránce: Pavel Kuchař. Vydavatel a adresa redakce: Úřad městyse Ostrov u Macochy. Neprošlo jazykovou úpravou. Vyšlo v Ostrově u Macochy dne 20. 12. 2018